### **II. I requisiti della cosa versata**

In tale ambito rilevano principalmente due aspetti: anzitutto la necessaria riferibilità della condotta all'*alieni iuris* e non al *dominus*.. Dal passo D.15.3.5.3, emerge che sia da considerare denaro versato nel patrimonio dell'avente *potestà* non soltanto quello che dal creditore sia pervenuto direttamente al padrone, ma anche quello che sia prima 'transitato' nel *peculio*. Viene inoltre precisato che tale regola si

---

<sup>302</sup> Cfr. D.15.3.3.5.

<sup>303</sup> Cfr. D.15.3.10pr.

<sup>304</sup> J. J. AUBERT, *Business managers in ancient rome: a social and economic study of institores*, 200 B.C.-A.D. 250, cit., 64, nt.103.

applica in tutti i casi in cui, gestendo il patrimonio del padrone, realizza un suo arricchimento con denaro proveniente dal *peculio*, mentre, nel caso in cui il padrone revochi il *peculio* o venda il servo con il *peculio*, ovvero, ancora, venda una cosa peculiare e ne esiga il prezzo, questo non viene considerato *in rem verso*. In secondo luogo, rileva il carattere contrattuale della condotta; qualora la condotta sia illegale, si ricadrebbe nell'ambito di applicazione dell'*actio noxalis*.

Dal punto di vista soggettivo, l'attività negoziale dell'*alieni iuris* deve essere volta a favorire il *pater* o il *dominus*.

D.15.3.5.2 (Ulpianus libro 29 ad edictum) *Quod servus domino emit, si quidem voluntate eius emit, potest quod iussu agi: sin vero non ex voluntate, si quidem dominus ratum habuerit vel alioquin rem necessariam vel utilem domino emit, de in rem verso actio erit: si vero nihil eorum est, de peculio erit actio.*

Secondo il passo di Ulpiano, i requisiti dell'*in rem verso* includono: a) che l'*alieni iuris* non contragga sulla base della volontà del *dominus*, altrimenti, si rientrerebbe nell'ambito l'*actio quod iussu*; b) che il contratto concluso debba essere ratificato dal *dominus*. Va precisato che quest'ultimo non è requisito indispensabile come si evince da D.15.3.5.1 (Ulpianus libro 29 ad edictum) *Idem ait, sive ratum habeat servi contractum dominus sive non, de in rem verso esse actionem.* c) che l'oggetto del contratto rappresenti qualcosa di necessario o utile per il *dominus*. Qualora l'oggetto del contratto non sia necessario per il *dominus*, potrebbe comunque essere considerato come una 'cosa versata'; spiega infatti Pomponio (richiamato da Ulpiano) che si deve considerare riversato nel patrimonio del padrone il vero prezzo (quindi il valore di mercato) di quanto acquistato dal servo anche se non necessario al *dominus* qualora questi lo abbia acquistato nella convinzione che lo sia; qualora, invece avesse acquistato cose realmente necessarie al *dominus*, verrebbe preso in considerazione l'intero prezzo dell'acquisto: D.15.3.5. pr. (Ulpianus libro 29 ad edictum) *Si res domino non necessarias emerit servus quasi domino necessarias, veluti servos, hactenus videri in rem eius versum Pomponius scribit, quatenus servorum verum pretium facit, cum, si necessarias emisset, in solidum quanto venissent teneretur.*

Soltanto qualora il negozio sia il risultato della volontà di arricchire il *dominus*, il bene verrà in rilievo, anche se nella pratica, dal punto di vista oggettivo, il *dominus* venga comunque a trarne vantaggio. Ad esempio, la condotta dell'*alieni iuris* che

perseguo un proprio interesse, anche se in realtà ciò comporti un contemporaneo esonero del debito del *pater* o del *dominus* (e quindi, dal punto di vista oggettivo, un vantaggio per questi) non rileva come cosa versata ai fini di tale azione. Su questo punto risulta chiaro quanto affermato da Paolo in D.15.3.11(Paulus libro 30 ad edictum) *Quod servus in hoc mutuatus fuerit, ut creditori suo solveret, non erit in rem versum, quamvis actione de peculio liberatus sit dominus*. Anche Ulpiano concorda con tale opinione<sup>305</sup>.

### III. L'elenco delle cose versate come riportate nell'editto

Costituisce principio fondamentale della disciplina oggetto di analisi, che il trasferimento avvenga durante la gestione da parte dell'*alieni iuris* degli affari del *pater* o del *dominus*.

#### A) Il mutuo contratto dall'*alieni iuris*

Si prendano in esame i frammenti seguenti: D.15.3.3.1(Ulpianus libro 29 ad edictum) *In rem autem versum videtur, sive id ipsum quod servus accepit in rem domini convertit (veluti si triticum acceperit et id ipsum in familiam domini cibariorum nomine consumpserit) aut si pecuniam a creditore acceptam dominico creditori solverit (sed et si erravit in solvendo et putavit creditorem eum qui non erat, aequo in rem versum esse Pomponius libro sexagesimo primo ait, quatenus indebiti repetitionem dominus haberet) sive cum servus domini negotii gerendi administrandive causa quid gessit (veluti si mutuatus sit pecuniam, ut frumentum compararet ad familiam alendam vel si ad vestiendam) sive peculiariter mutuatus postea in rem domini vertit: hoc enim iure utimur, ut, etiamsi prius in peculium vertit pecuniam, mox in rem domini esse de in rem verso actio possit*.

Di seguito, D.15.3.3pr.(Ulpianus libro 29 ad edictum)*Quod si servus domino quantitatem dederit, ut manumittatur, quam a me mutuam accepit, in peculium quidem hanc quantitatem non computari, in rem autem videri versum, si quid plus sit in eo quod servus dedit quam est in servi pretio*.

Labeone al riguardo ha preso in considerazione due casi speciali: quello in cui l'*alieni iuris* abbia acquistato un bene di lusso: Labeone risponde che questa possa essere considerata 'cosa versata', sottolineando di nuovo il principio per cui sia sufficiente che l'acquisto avvenga al fine di gestire gli affari del *dominus*:

---

<sup>305</sup> Cfr. D.15.3.10.10.

D.15.3.3.6(Ulpianus libro 29 ad edictum) *Nec non illud quoque in rem domini versum Labeo ait, quod mutuatus servus domino emit volenti ad luxuriae materiam unguenta forte, vel si quid ad delicias vel si quid ad turpes sumptus sumministravit: neque enim spectamus, an bono domini cesserit quod consumptum est, sed an in negotium domini.*

Il secondo caso speciale attiene all'ipotesi in cui l'*alieni iuris* abbia prestato la somma mutuata, facendo sorgere un credito per il suo *dominus*; ci si domanda se tale credito possa considerarsi come 'cosa versata'. Anche in questo caso, Labeone risponde affermativamente: D.15.3.3.5(Ulpianus libro 29 ad edictum) *Idem Labeo ait, si servus mutuatus nummos a me alii eos crediderit, de in rem verso dominum teneri, quod nomen ei acquisitum est*[...]

L'*in rem verso* include anche gli interessi, purché l'*alieni iuris* li abbia promessi nella conclusione del contratto: D.15.3.10.5(Ulpianus libro 29 ad edictum) *Sed utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus an et in usuras? Et si quidem promisit usuras, Marcellus libro quinto digestorum scribit dominum praestaturum: sed si non sint promissae, utique non debebuntur, quia in stipulatum deductae non sunt. Plane si contemplatione domini pecuniam dedi non gerenti servo negotia domini, sed ipse gerens, negotiorum gestorum actione potero etiam de usuris experiri.*

B) Fideiussione del *filius familias* a favore del *pater familias* e adempimento del suo debito.

Anche l'ipotesi in cui il *filius familias* sostituisca il *pater familias* nell'adempimento del debito, a titolo di suo fideiussore, riducendo con ciò la le 'passività' del *pater familias*; viene fatta rientrare nell'ambito coperto dall'*actio de in rem verso*: D.15.3.10 (Ulpianus libro 29 ad edictum) *Si pro pater filius fideiusserit et creditori solverit, in rem patris videtur versum, quia patrem liberavit.*

C) Sostituzione del *filius familias* al *pater familias* come convenuto:

D.15.3.10.1(Ulpianus libro 29 ad edictum) *Cui simile est, quod Papinianus libro nono quaestionum scribit, si filius quasi defensor patris iudicium suscepit et sit condemnatus, de in rem verso teneri patrem: namque filius eum iudicio suscepto liberavit.*

#### **IV. Le ipotesi non ricadenti nell'ambito dell'*actio de in rem verso*.**

A) Spese non necessarie e abbellimenti superflui

D.15.3.3.4(Ulpianus libro 29 ad edictum) *Sed si mutua pecunia accepta domum dominicam exornavit tectoriis et quibusdam aliis, quae magis ad voluptatem pertinent*

*quam ad utilitatem, non videtur versum, quia nec procurator haec imputaret, nisi forte mandatum domini aut voluntatem habuit: nec debere ex eo onerari dominum, quod ipse facturus non esset. Quid ergo est? Pati debet dominus creditorem haec auferre, sine domus videlicet iniuria, ne cogendus sit dominus vendere domum, ut quanti pretiosior facta est, id praestet.*

B) Donazione dello schiavo al *dominus*

D.15.3.7pr.(Ulpianus libro 29 ad edictum)*Et ideo et si donaverit servus domino rem peculiarem, actio de in rem verso cessabit, et sunt ista vera.* Dall'analisi dei diritti sul peculio emerge come il *dominus* ne consegua la titolarità finale. Quindi le cose tratte dal peculio che lo schiavo ha donato al *dominus* non rappresentano un aumento reale dei beni del *dominus*.

C) Garanzia prestata da terzi per il mutuo dell'*alieni iuris*

In tale fattispecie è possibile intentare *l'actio de peculio*. Per *l'actio de in rem verso*, occorre che i beni diventino direttamente del *dominus*, senza far ricorso all'uso di beni altrui. D.15.3.18 (Neratius libro septimo membranarum) *Quamvis in eam rem pro servo meo fideiusseris, quae ita contracta est, ut in rem meam versaretur (veluti si, cum servus frumentum emisset quo familia aleretur, venditori frumenti fideiusseris), propius est tamen, ut de peculio eo nomine, non de in rem verso agere possis, ut unius dumtaxat in quoquo contractu de in rem verso sit actio, qui id ipsum credidit quod in rem domini versum est.*

D) Esclusione del dolo dello schiavo o del *filius familias* quali presupposti per l'esercizio dell'*actio de in rem verso*.

D.15.3.3.9(Ulpianus libro 29 ad edictum ) *Sed si sic accepit quasi in rem domini verteret nec vertit et decept creditorem, non videtur versum nec tenetur dominus, ne credulitas creditoris domino obesse vel calliditas servi noceret. Quid tamen, si is fuit servus, qui solitus erat accipiens vertere? Adhuc non puto nocere domino, si alia mente servus accepit aut si, cum hac mente accepisset, postea alio vertit: curiosus igitur debet esse creditor, quo versatur.* Nell'ultima frase del frammento si precisa che il creditore dovrà giudicare se nella fattispecie si verifichi un *in rem verso* con l'adempimento ad un obbligo di prudenza, poiché sarebbe egli stesso responsabile per suo errore di valutazione.

**V. Il calcolo del valore della cosa versata.**

I giuristi a lungo si sono domandati se il valore della cosa versata dovesse essere legato al suo prezzo al momento della conclusione del negozio o al momento dell'esercizio dell'azione? Talamanca ha ritenuto “discusso come si calcoli tale vantaggio: se si debba tener conto dell'arricchimento iniziale o di quello esistente al momento in cui viene intentata contro il proprietario l'azione in parola”<sup>306</sup>.